آنچه مسلم است فالنامه محصول دوره دوم زندگی هنری عبید می باشد - دوره‌ای که در آن بقول مؤلف پیشگفتار مجموعه آثار عبید منتخبات عبید زاکانی<sup>۱</sup>، عبید برای بار یافتن بیزم خاص پادشاه؛ "بی‌پسروا سخنان فاحش و لطیفه‌های صریح و نادر گفت و صله و حایزه بشمار می یافت." <sup>۲</sup>

این دوره احتمالاً در اوایل سلطنت شاه شیخ ابواسحق در شیراز شروع شد (در سال ۱۳۴۱/۷۴۲) و تا آخر عمر عبید (۱۳۷۱/۷۷۲) ادامه پیدا کرد. با اینحال دو مدرک در دست است که تعیین ۷۴۲ را بعنوان تاریخ آغاز این دوره مورد تردید قرار می دهد:

(۱) صاحب تاریخ گزیده<sup>۳</sup> که در ۷۳۰ نگاشته شده می گوید که عبید "اشعار خوب دارد و رسائل بی نظیر." "آیا فالنامه بروج یکی از این رسائل بود؟

(۲) رساله اخلاق الاشراف<sup>۴</sup> (تاریخ تألیف = ۱۳۳۹/۷۴۰) از لحاظهایی که بعداً مشخص خواهد گشت با فالنامه بروج شباهتهای مهم دارد. پختگی و زبردستی که در رساله اخلاق الاشراف نمایان است دلالت می کند بر اینکه عبید باید قبل از نوشتن آن، تجربیات درطنز ادبی نویسی و در "ضد نوع نویسی" دارا بوده باشد.

ممنوعات زندگی برمی‌انگیزد - اما از طرف دیگر ما را از خود می‌رماند:

اشاره‌های صریحش به همین مجرمات و ممنوعات وحشت و اکراه را در ما

بوحدود می‌آورد. این کیفیت "کشش در عین رماندگی" با احتمال قوی

می‌تواند راهی برای فهمیدن گوهر پیدایش و محبوبیت هرزه‌نویسی باشد.

خدا داناتر است.

- ۱- این کتاب در ۱۳۰۳/۱۸۸۵ در استانبول بهمت میرزا حبیب اصفهانی
بچاپ رسید. رک به E. G. Browne, *Literary History of Persia*,
VIII p. 231
- ۲- رک نیز به کلیات ص ۱۵۱
- ۳- تاریخ گزیده نوشته حمدالله بن ابی بکر بن احمد بن نصر مستوفی
قزوینی باهتمام دکتر عبدالحسین نوائی - تهران ۱۳۳۶ ص ۸۴۶.
- ۴- کلیات ص ۱۵۸ - ۱۸۸.